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V roce 2020 vstoupili naši zastu-
pitelé do druhého roku svého působe-
ní. Tak jako v  minulých letech je za-
stupitelů devět.

I v letošním roce zůstaly poplatky za 
odpad a našich čtyřnohých mazlíčků 
ve stejné výši jako v loňských letech.

V letošním roce čeká naší knihov-
nu výročí 100 let a knihovnice Bára 
a Zuzka chystají pro nás pro všechny 
překvapení.

~

LEDEN

Než se všichni pustíme v novém roce do další a nové práce, tak jako každý 
rok jsou všichni srdečně zváni na Obecní ples, který se letos koná 11. ledna 
v Únětické sokolovně. Ač nebylo narváno, kapela BATL BAND až z Vysokého 
Mýta se postarala o výbornou atmosféru a roztančila všechny generace. Velký 
potlesk sklidilo také předtančení TJ Sokol Statenice.
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První Veřejné zasedání zastupitelstva v novém roce se koná 29. 1. 
2020. Na programu je několik bodů, které jsou důležité pro chod obce, ale i bez-
pečnost občanů. 

Bohužel se v posledních týdnech nejen v naší obci, ale i v širokém okolí  zvýši-
la trestná činnost pachatelů, kteří se především v nočních hodinách dopouštějí 
majetkové trestné činnosti. Proto se naši zastupitelé rozhodli oslovit Obecní 
policii sousední obce Horoměřice, která by v určitých hodinách monitorovala 
bezpečnost naší obce. 

Bude probíhat dopravní a územní studie. 
Zastupitelé navrhli novou dopravní linku autobusu, který by spojoval naší 

obec s pražskou částí Suchdol. Autobusová linka by spojovala několik okolních 
obcí včetně možnosti přímého spojení do Lidlu, který se nachází na rozhraní 
Horoměřic, Suchdola, Únětic. 

Je schválena dotace na vodovod a kanalizaci v ulici Račanské a v ulici Za 
Sokolovnou.

V obci byly instalované směrové tabule. V dnešní době je běžné, že obce insta-
lují pro lepší orientaci přespolních návštěvníků místní orientační tabule.

~

ÚNOR

Tak jako každý únor v roce je i v naší obci Masopust, letos 8. 2. 2020.
Každoroční Masopust pořádá vždy obec a místní sokol. Letos vyšel masopust-

ní průvod z Černého Vola od zahradnictví Trees. Sluncem zalité odpoledne při-
vítalo spoustu hostů, masek, tanečníku a kapelu, bez které by to nebyl pravý 
masopust. Letošní cíl byl na fotbalovém hřišti ve Statenicích. Masopustní prů-
vod se vydal po chodníku ulicí Kralupská směrem na první zastávku do ulice 
na Kalvárii, po prvním tanci, ochutnání voňavých koláčů, teplého svařáku, 
sladké kávy směřujeme na náměstíčko k místní Kavárničce. V cílové stanici 
na místním fotbalovém hřišti na nejmenší účastníky masopustu čekala dis-
kotéka, zabíjačka pro dospělé. Sokolové zajistili infrazářiče, které zpříjemnily 
únorový sobotní podvečer.
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~
Vychází letošní první číslo Statenického zpravodaje. „Mít, či ne-

mít trvalý pobyt“ je název článku, který se zabývá problematikou proč mít, 
či nemít trvalý pobyt v naší obci. K trvalému pobytu jinde jsou lidé motivo-
váni např. školkou či školou pro své děti, kterou naše obec nemá. Také pod-
nikatelé, kteří se do Statenic přistěhovali, nechtějí měnit úřad, na který jsou 
zvyklí. Každý občan přihlášený k trvalému pobytu přispívá z daní určitou fi-
nanční částkou do obecního rozpočtu. Občan bez trvalého pobytu nepřispívá, 
ale může využívat stejné služby: vodovod, kanalizaci a infrastrukturu obce. 
V letošním roce počet trvale nahlášených obyvatel překročil počet 1500. Na ka-
ždého obyvatele dostává obec od státu částku ve výši 12 600,-. Dle odhadu žije 
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v obci o 500 obyvatel více. Pokud by se 
přihlásili k trvalému pobytu, byla by 
obecní pokladna o  6 miliónů korun 
bohatší a obec by mohla investovat 
více do infrastruktury.

Druhý ročník Statenice běží.  
V několika věkových kategoriích se 
konal předjarní běh všech, kdo chtějí 
sportovat. Úspěšný závod startoval na 
našem fotbalovém hřišti. Na závodě 
vládla přátelská atmosféra a mnoho 
dětí i dospělých tento závod motivoval 
k dalšímu sportování.

~

BŘEZEN

První letošní Setkání se starost-
kou se konalo 9. 3. 2020 v knihovně.

V naplněném prostoru knihovny se-
známila paní starostky občany, kteří 
nebyli na prvním letošním veřejném 
zasedání, s plánem nové autobuso-
vé linky, která by spojovala sousední 
obce, umožnila by nákup v nedalekém 
Lidlu a končila by na Suchdole. Byl 
přítomen zástupce firmy Alfa, která v 
současné době vlastní zámek a přileh-
lé pozemky. Byl podán podnět na mož-
nost chodníku, který by propojil cent-
rum obce s Račany. Tato součást obce 
je propojena ne zrovna kvalitní komu-
nikací a pro pěší nepřehlednou a ne-
bezpečnou cestou krajem silnice. Obec 
by ráda propojila chodníkem i cestu ze 
Statenic do Černého Vola, je pro chod-
ce nebezpečná, vede po nekvalitní vo-
zovce s hustou dopravou.
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Nikdo z nás netušil, že Setkání se starostkou bude poslední, kdy se všichni 
můžeme sejít společně. 

~
Od nového roku se ve světě šíří nová a neznámá nemoc s označením Covid-19. 

Bohužel nakažlivá nemoc se po novém roce objevila i v naší zemi. Začali se ob-
jevovat první lidé s touto nemocí a každý nakažený, ale ti, kteří byli v osobním 
kontaktu s pozitivním člověkem, museli do izolace. Nemoc bohužel nabírala 
velké obrátky. 10. března vláda uzavírá školy na všech stupních. V nešťastný 
pátek 13. března je vyhlášen nouzový stav země, vláda uzavírá kina, divadla, 
muzea, obchodní centra, místa, kde se může potkat větší počet osob. Nemoc, 
kterou nikdo nezná, ochromuje celou naší zemi. Naše generace a ani generace 
našich rodičů nezažila to, co právě my prožíváme s touto neznámou nemocí 
s označením COVID-19. K zajištění nezbytného fungování obyvatel jsou otevře-
né obchody s potravinami. Nejohroženější skupinou obyvatel jsou senioři, lidé 
nad 65 let. Vláda vydává rozhodnutí o povinném nošení roušek přes ústa a nos. 
Roušky se stávají nedostatkovým zbožím, lidé reagují a začínají si šít roušky 
sami. V obci vzniká několik skupin švadlen, které se ihned zapojují do šití rou-
šek. Obec žádá obyvatele o pomoc s poskytnutím jakéhokoliv materiálu k šití 
roušek. Pomoc a zájem obyvatel je veliký. V pondělí 14. 3. obec již zajišťuje pro 
seniory rozvoz obědů z prodejny pana Sadila. Prodejna potravin se stává středo-
bodem obce, pro seniory zajišťuje rozvoz potravin, obědů, každý nakupující má 
možnost si z obchodu odnést zdarma roušku. Pan Sadil s celou svoji rodinou 
zajišťuje skvěle zásobování obchodu od brzkého rána až do večerních hodin. 
Lidé stojí frontu na nákup v dostatečných vzdálenostech, které jsou povinné. 
Celou dobu je všechno zboží k dispozici. Nervozita a nejistota obyvatel je veliká, 
nikdo neví, co nás čeká v dalších dnech a týdnech.

Březnové Veřejné zasedání se nekoná z důvodu bezpečnostních opatření, ve 
kterých vláda nastavuje podmínky setkávání obyvatel. Bohužel jsme v nejpřís-
nějším opatření a setkávání osob není možný.

Obloha nad obcí utichla, hranice země se uzavřely, na obloze nelétají žádná 
letadla a najednou má vesnice jiné zvuky. Vnímáme zpěv ptáků, zdáli zako-
krhá kohout. V dopoledních hodinách mají děti distanční výuku z domova, 
odpoledne tráví venku na zahradě v okolí svého domu. Setkávání většího počtu 
cizích lidí není dovoleno, a tak nám zatím nezbývá nic jiného než pohyb v nej-
bližším okolí.

~
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DUBEN

Aby nám doma nebylo smutno, naše knihovnice Zuzka a Bára zahajují roz-
voz knih, každý čtenář si může vybrat z bohatého on-line seznamu na strán-
kách knihovny. Děvčata rozvážejí knihy pro všechny – od nejmenších až po 
dospěláky, také puzzle, deskové hry a audioknihy. Každá kniha, kterou děvčata 
převezmou od čtenáře, putuje do karantény. Děvčata, děkujeme.

~

Školáci jsou dva týdny doma, je zavedena tzv. distanční výuka. V dneš-
ní technické době má prakticky každý přístup k internetu. Školáci, studenti 
středních i vysokých škol se učí z domova, kde společně se svoji třídou a vyuču-
jícím plní svoje školní povinnosti.

Venkovní pohyb je umožněn pouze s rouškou v dostatečných rozestu-
pech. Teplý duben umožňuje všem pohyb venku, který je zdravý a potřebný 
k vytvoření imunity. Není dovoleno cestovat a rodinám tak zbývá chodit na 
procházky, jezdit na kole. Obecní úřad 
v pravidelných časech vydává pro svo-
je občany desinfekci, která je nutná 
k udržování základních hygienických 
návyků v této pandemii.

~

Sokolové rozdávali vitamíny 
seniorům. Jako všechny sportovní 
organizace v celé republice i  sokolové 
ze Statenic kvůli koronavirové pande-
miize dne na den přerušili svou čin-
nost. Nesmí se pořádat žádné sportovní 
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akce. Vedení sokola přišlo s dobrým 
nápadem zajistit všem seniorům v obci 
dostatečnou dávku vitamínů. Po zdaři-
lé vitamínové akci následovalo další vi-
tamínové kolo. Děkujeme za dobrý ná-
pad jednateli sokola Petru Poulíčkovi.

Pandemie neumožňuje letošní 
Velikonoce prožít ve scénáři, na 
který jsme byli léta zvyklí. Aby naši 
koledníci nepřišli o letošní pomlázku, 
sokolové společně s obecním úřadem 
rozvážejí balíčky čokolád, ovoce a ji-
ných velikonočních pamlsků pro naše 
nejmenší.

~

Dubnové zasedání zastupitelů naší obce se koná bez účasti občanů, 
bohužel hygienické podmínky nedovolují setkání většího počtu lidí. V knihov-
ně se sejde sedm zastupitelů a dva on-line. Občané mohou zasedání sledovat 
formou videokonference on-line na svých počítačích z domova. V programu 
zasedání je několik bodů. Zastupitelé schvalují spolupráci s architektonickým 
studiem „re: architekti“, které bude poskytovat konzultace k rozvoji a urbani-
zaci obce. Firma „re: architekti“ zvítězila v loňském roce v soutěži Vize pro cen-
trum obce. Dalším a důležitým bodem je omezení tranzitní dopravy na silnici 
II. třídy 240 vedoucí přes Černý Vůl. Z důvodu nedokončeného okruhu kolem 
Prahy je tento stoletý most dnes a denně zatěžován hustým provozem a to ze-
jména nákladními auty, které přes veškeré označení o omezení nosnosti ne-
respektují dopravní pravidla. Je navržená dopravní studie, na které se budou 
finanční částkou podílet okolní obce, které jsou postižené kamionovou dopra-

vou. Tato aktivita vznikla od zastupite-
lů obce Velké Přílepy. 

Je schválená výstavba vodovodu 
a  kanalizace v ulici Račanská a stav-
ba kanalizace v ulici Za Sokolovnou 
včetně přípojek. Zastupitelé schválili 
zadání projektové dokumentace pro 
realizaci opěrné zdi v ulici Únětická. 
Jedná se o další důležitou stavbu k za-
bezpečení ulice Únětická, ale i přilehlé 
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silnice a domů, které jsou v bezprostřední blízkosti. 
Z fondu Opravy venkova je zadána studie k opravě komunikace V Lukách.  

Je zadána inventarizace stromů v naší obci.

~

Vychází letošní druhý Zpravodaj Statenic a Černého Vola. 
Jak se nám tady žije? 
V průběhu února a ledna mohli občané prostřednictvím Mobilního rozhlasu 

a tištěných letáků, které byly součástí Zpravodaje vydaného v lednu, hlasovat 
o tom, co se líbí či nelíbí. Respondenti chválili dostupnost přírody a blízkost 
Prahy, komunitní centrum Obývák vesnice, Kavárničku na náměstíčku, ob-
chod se smíšeným zbožím, který má od obce v pronájmu pan Sadil. Co se nelíbí 
je absence školky, školy, špatné a rozbité komunikace a chodníky. Část respon-
dentů, kteří v obci nemají trvalý pobyt, zdůvodňují svůj pobyt jinde nedostup-
ností školky, školy, možnosti parkování v Praze, popř. neexistencí sběrného 
dvora.

Změnilo se úplně všechno. Je název rozhovoru s panem Sadilem, který má 
od obce v pronájmu prodejnu smíšeného zboží. Malé prodejny v obcích mizí, 
protože musí čelit supermarketům. Naše obec má to štěstí, že naše prodejna 
smíšeného zboží je vedena v duchu vesnické prodejny. Občané si mohou objed-
nat nákup do tašky, nechat v obchodě složenky, dopisy, balíčky, listonoška si je 
odnese a podá na poště v Horoměřicích. Od března, kdy většina našich spoluob-
čanů zůstala doma, je obchod centrem naší obce. V dobře zásobené prodejně se 
stala hlavní oporou nejmladší dcera Katka, která je jako každý student střední 
školy druhý měsíc na distanční výuce. Obchod dostal nový kabát, který mu 
moc sluší. Je to první vlaštovka k revitalizace centrální části obce.

~

Prodejna s novou fasádou. 
Podle návrhu architekty Veroniky 
Trachtové byla fasáda domu doplněná 
dřevěnými prvky, vchod je zvýrazněn 
dřevěnou treláží na popínavé rostliny 
a dřevěným zastřešením. Na fasádě je 
odpadkový koš na tříděný odpad a ho-
diny s logem obce. Okolní plochy byly 
osázeny květinami a keři podle návrhu 
paní Jany Púčikové. Prosklená vitrína 
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je věnována historii obce. V příštích letech by v další etapě mělo dojít k výměně 
dlažby před prodejnou, lavičkám a novému stojanu na kola. Doufejme, že další 
roky povedou ke zkulturnění této časti obce, která nyní slouží jako konečná 
autobusu, parkoviště aut a stanoviště kontejnerů na tříděný odpad.

~

Zvonička ve Svatojánské oži-
la. V době covidu ožila naše zvonič-
ka. Každé poledne pan Králík nebo 
Brychtovi rozeznívají zvoničku proti 
covidu, ale i  dalším nemocem, nešva-
rům a nesvárům. Bude se zvonit do-
kud covid nepřejde. Možná se bude 
zvonička rozezaznívat dále, ale doufej-
me, že už jen, aby nám svým zvoněním 
popřála dobrou chuť k obědu. 

Na Velký pátek umístila výtvarni-
ce Alice Bláhová na zvoničku velké 
proutěné srdce, které upletla z vrbové-
ho proutí jako symbol nového života 
a naděje.

~

KVĚTEN

Jarní květnový měsíc přinesl naději 
a rozvolnění, mohli jsme se setkávat 
v malých skupinách a sundat roušky. 
Obchody se otevřely a děti se mohly 
vrátit do školních lavic, prozatím zá-
kladní a střední školy.

Vychází třetí Zpravodaj Statenic 
a Černého Vola. 
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Statenický sokol vstoupil do druhé stovky svého působení. V současné 
době čítá 47 členů, z toho je 7 členů výboru spolu se starostkou paní Janou 
Špičákovou. Sokol využívá fotbalové hřiště pod lesem a volejbalové hřiště umís-
těné v centru obce v areálu dětského hřiště. Pro venkovní aktivity v zimě nemá 
sokol sportoviště, budova sokola je od devadesátých let pronajímaná soukromé 
firmě. V současné době probíhá jednání o možnosti prodloužení nájmu popř. 
ukončení k poslednímu dni roku 2020. V současné době statenický sokol čítá 
fotbalový oddíl, taneční oddíl, volejbalový oddíl. V dalších letech by se rád roz-
šířil nejen počtem členů, ale i náborem žáků do fotbalového oddílu.

~

Statenická knihovna letos slaví 100 let 
Právě před 100lety byla v naší obci založena Obecní knihovna, která byla 

umístěná v místní škole. Prvním knihovníkem byl zvolen ředitel školy, pan 
Václav Březina. Během druhé světové války, kdy nacisti dali příkaz k odevzdá-
ní kronik a kroniky se nepsaly, nemáme informaci, zda knihovna fungovala. 
V roce 1948 uspořádal místní národní výbor sbírku na obnovení knihovny. Od 
roku 1948 se v místní knihovně vystřídalo sedm knihovníků. Knihovna se i ně-
kolikrát stěhovala, aby po prodeji budovy školy v devadesátých letech našla azyl 
na Obecním úřadě. Od roku 2017 máme knihovnice rovnou dvě – paní Zuzanu 
Brychtovou Horeckou a paní Barboru Černohorskou. Knihovna se stává jakým-
si komunitním centrem pro obec, kde se půjčují nejen knihy, ale setkávají se 
zde také děti a dospělí. Knihovnice ve svých začátcích získávají finanční injekci 
v podobě grantu, funguje on-line katalog, meziknihovní výpůjčky. V roce 2018 
získávají knihovnice ocenění Středočeský Kramerius. Tato cena se uděluje pěti 
nejlepším neprofesionálním knihovníkům Středočeského kraje. Bohužel letoš-
ní oslavy z důvodu pandemie covidu se nemohou uskutečnit, pevně věříme, 
že příští rok 2021 nám přinese naději na všechny aktivity, které jsme si letos 
naplánovali.

Byla vypsaná druhá výzva na výběr 
dodavatele rekonstrukce ,,domečku“, 
na kterou má obec schválenou dotaci. 
Smlouva s dodavatelem bude předlože-
na na příštím zastupitelstvu, které se 
bude konat 3. 6. 2020.
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V pátek 22. 5. 2020 proběhla na Obecním úřadě konzultační schůzka týkající 
se měření průtoku a kvality odpadních vod v obci Statenice v  roce 
2019. Za účasti odborníků Ing. Glogara, který naši obec zastupuje jako porad-
ce pro vodovody a kanalizace a Ing. Šímy, poradce územního plánování naší 
obce. Ve středu 28. 5. 2020 následovala schůzka, na které se vyhodnocovala tzv. 
Měrná kampaň. Obě schůzky byly důležité pro rozvoj obce a její budouc-
nost, Měrná kampň umožňuje zastupitelům obce rozumně a s dlouhodobým 
výhledem rozhodovat v otázkách ČOVky (čističky odpadních vod), pitné vody a 
vodojemu. Takové podklady doposud naší obci chyběly, výsledky měrné kam-
paně budou občanům představeny na Veřejném zasedání, které se bude konat 
3. 6. 2020 formou videokonference.

~

V květnu probíhají zápisy do školek. Absence místní školky a nedostateč-
ný počet míst v okolních školkách je palčivým problémem pro mnoho rodičů, 
tedy i pro nás. V loňském roce nám bohužel paní starostka Úholiček vypověděla 
spádovost z důvodu nárůstu tamnější výstavby a tím pádem i počtu dětí. Stále 
však platí naše dohoda o tom, že state-
nické děti budou ve školce v Úholičkách 
brát přednostně (před dětmi z ostatních 
obcí, kde školku mají). K vysněné školce 
v naší obci se blížíme zadáním arch. ná-
vrhu na centrum obce, jehož součástí je 
i projekt mateřské školky na Parádnici. 
Obec mapuje další varianty výstavby 
školky v obci. 

~

ČERVEN

Ve středu 3. 6. 2020 se koná Veřejné zasedání, opět formou videokonfe-
rence. Starostka obce informovala o výsledcích výběrového řízení na projekt 
Komunitní centrum Pod Jasany - zakázky malého rozsahu. K výběru 
bylo osloveno 8 firem, 5 firem podalo nabídku. Z nabídek byla jako vítězná vy-
brána společnost AMIKA FIRST s.r.o. Vedení obce ověřovalo reference v okolních 
obcích Únětice, Roztoky u Prahy a v Suchdole, reference byly dobré. Celková na-
bídka vítězné firmy je 4 192 944,80 Kč bez DPH. 
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Měrná kampaň 
Pan Glogar informoval zastupitele o tom, že obec Statenice pokračuje v měrné 

kampani i v roce 2020. Měrná kampaň se ještě dodělává a výsledky se kalibrují. 
Jedná se o velmi důležité výstupy, proto se obec domluvila s provozovatelem na 
odladění všech detailů. Starostka upozornila, že na těchto podkladech se bude 
stavět celá další koncepce rozvoje obce, která bude mít fatální důsledky do dal-
ších let. Pan Glogar informoval, že stoka A a B, v obou případech přes 300 m, 
je na kompletní rekonstrukci. Doporučena je výměna, nikoliv prostá oprava. 
Model zásobování vodou se aktuálně rozšiřuje (SUNCAD), byl prodloužen ter-
mín o 3 týdny. Obec zadala požadavek na rozbory vody ve studni a prameništi, 
aby zjistila, zda by bylo možné obec nouzově zásobovat pitnou vodou z těchto 
zdrojů. Pan Glogar informoval i o dalších aktivitách obce v oblasti vody a kana-
lizace a to: Nadále jednáme se svazkem VPSU, místostarosta Pokorný dotahuje 
jednání s vlastníky sítí v ulici Úvozová. Byla uzavřena smlouva o dodávce a vý-
měně nových vodoměrů. Občané budou informováni o harmonogramu výmě-
ny. ZO bere na vědomí. 

Vodoprávní studie – dodatek. Starostka obce informovala, že důvodem do-
datku je posouzení vodohospodářského systému na základě obdrženého pod-
kladu e-mailem z 1. 6. 2020, který přinesl nové skutečnosti o počtu obyvatel v 
rozvojovém území. Cena tohoto doplňujícího posouzení je 49 000,- bez DPH. 
Poradce obce na územní plánování Ing. Šíma napočítal případnou zastavitel-
nost a možný počet obyvatel dle ÚP. Konečný výsledek vodoprávní studie by 
měl být znám začátkem července. 

~

Vychází nové číslo Statenického 
zpravodaje, v pořadí čtvrté. 

Se školkou v kleštích. Jeden z nejpalči-
vějších problémů naší obce je absence škol-
ky a školy. Jako místo pro stavbu mateřské 
školky byl před několika lety vybrán pro-
stor v Parádnici. Stavební povolení a sa-
mostatnou stavbu měla provést firma Alfa 
– současný majitel statenického zámku 
a přilehlých pozemků v naší obci. Součástí 
stavby měla být i infastruktura obce a čis-
tírny odpadních vod. Podle názoru větši-
ny zastupitelů byla smlouva s Alfou Praha 
pro obec riziková a nevýhodná. 

V mezičase proběhla soutěž na 

4/
2020Zpravodaj Statenic 

a Černého Vola
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architektonické a urbanistické řešení centra obce, jejíž součástí byly i ná-
vrhy budovy mateřské školy. Oproti původnímu návrhu firma „re:architekti“ 
(autoři vítězného návrhu) navýšila kapacitu. Pozemek na Parádnici neumož-
ňuje více než dvě třídy, což v brzké budoucnosti nebude stačit. V roce 1965 se 
zavřela místní škola a školka, od té doby v obci chybí. V územním plánu byla 
plocha školy vymezená na soukromém pozemku, který v současné době vlastní 
developer.  

~

Důležitým a pro zvýšení bezpečnosti chodců velmi potřebným projektem je 
vybudování chodníku podél Statenické ulice od obytného souboru 
Statenický mlýn ke křižovatce na ul. Kralupskou, vedoucí k stanici autobusu. 
Projekt byl řešen před několika lety a byla podaná žádost o dotaci, ale při jedná-
ní na Státním fondu dopravní infrastruktury se zjistilo, že dotačním pravidlům 
odpovídá pouze stavební část projektu a dopravní řešení je nutné detailněji 
rozpracovat. Objevila se také informace, že se projekt otevřel k přepracování, 
umožnilo se doplnit a dotáhnout do konce několik dalších detailů. V současné 
době probíhají naplno projekční práce a činí se administrativní kroky. Kraj 
bude rozšiřovat v Černém Vole zastávku, aby do ní mohl vjíždět kloubový auto-
bus, s nímž se počítá v budoucnu. Záměr vybudovat chodník tedy musí na tuto 
změnu reagovat. Mělo by se podařit nový chodník zprovoznit v roce 2022. 

~

Most v Černém Vole, který již několik let volá po opravě, je ve značně 
nevyhovujícím stavu. V průběhu září by měl kraj provést provizorní zajištění 
opěrných zdí. Během této doby bude most řízen kyvadlově semaforem. Po sta-
tickém zjištění bude podle informací z kraje most osazen dopravními značka-
mi, které omezí maximální hmotnost vozidel na 12t. Tím by se měl podstatně 
snížit počet kamiónů. Zhruba do pěti let by měl most i opěrné zdi projít gene-
rální opravou, při níž se počítá s kompletním snesením původní mostní kon-
strukce a jejím nahrazením novým železobetonovým rámem. 

~

V prvních letních dnech, kdy jsme mohli sundat roušky, a v rámci rozvolně-
ní, díky kterému se můžeme setkávat ve venkovním prostoru, mohli jsme více 
než po čtyřech měsících jít se kulturně vyžít. V sobotu 27. června proběhl na 
Parádnici pod záštitou knihovny druhý ročník letního kina. 
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Promítal se film Bohemia Rhapsody, film o zpěvákovi britské skupiny 
Queen. I když těsně před začátkem promítání se nad námi přehnala letní bou-
ře a pořádný slejvák, neodradilo to přítomných 150 diváků ani pana promítače. 
Velké poděkování technikům z naší obce, dobrovolníkům, všem, co připravili 
občerstvení a všem co se na této akci podíleli. Tak zase za rok. 

~

Na konci června se koná další Veřejné zasedání, tentokrát 29. 6. 2020 for-
mou videokonference. Co nového a důležitého obsahuje Veřejné zasedání před 
prázdninami? Zastupitelstvo schvaluje finanční příspěvek ve výši 67.069,- Kč 
jako podíl obce Statenice na studii „Návrh opatření vedoucí k omezení dálkové 
tranzitní nákladní dopravy nad 12t“ a projektovou dokumentaci zákazu tran-
zitu 12t na II/240 a II/241 pořizované obcí Velké Přílepy. Obec Velké Přílepy byla 
informovaná, čekáme na schválení v jiných obcích, pak pošlou Velké Přílepy 
smlouvu. 

Zastupitelstvo schvaluje rozsah stavebního záměru zadání projektové doku-
mentace na realizaci zpevněných povrchů komunikací V Lukách (od mostku) 
směr Statenická, který naváže chodníkem v ulici Statenická do ulice U Mlýna 
a dále rekonstrukcí ulice U Mlýna (až k propustku pod mostem pod komuni-
kací II/240). 

Zastupitelstvo bere na vědomí záznam o výběrovém řízení, otevírání, posou-
zení a hodnocení nabídek ve věci pořízení realizace stavby „Komunitní cent-
rum pod Jasany“, schvaluje smlouvu s vítěznou firmou AMIKA FIRST s.r.o. IČO: 
24219169 a pověřuje starostku jejím podpisem. Celková nabídková cena vítězné 
firmy je 4 192 944,80 Kč bez DPH se zkrácením lhůty pro dokončení o 45 kalen-
dářních dní. 

Zastupitelstvo schvaluje dodatek smlouvy, kterou uzavřelo dne 13. 11. 2019 
s firmou SUNCAD, s.r.o., IČO: 266 89 707, a jejímž předmětem je zpracování 
Vodohospodářské studie obce Statenice, a pověřuje starostku jejím podpi-
sem. Důvodem navýšení je posouzení vodohospodářského systému na základě 
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obdrženého podkladu emailem z 1. 6. 2020, který přinesl nové skutečnosti 
o počtu obyvatel v rozvojovém území. Cena tohoto doplňujícího posouzení je 
49 000,- bez DPH. 

Zastupitelstvo schvaluje záměr realizovat zkušební jednoletý provoz nové au-
tobusové linky č. 409, ve variantě 2, která by zajistila obslužnost obchodního 
řetězce Lidl a pražské městské části Suchdol, ale jen v případě, že částka na 
její provoz nepřekročí 50 tis. Kč měsíčně. Pověřuje starostku, aby jednala dále 
s obcí Velké Přílepy a městskou částí Praha Suchdol o podílu na spolufinanco-
vání a dalších podmínkách provozu.

Závěrečný účet. Místostarosta p. Šanda seznámil přítomné s výsledkem pře-
zkoumání hospodaření obce za rok 2019. Návrh závěrečného účtu byl vyvěšen 
na úřední desce 3. 6. 2020. Výsledek kontrolní zprávy je, že byly zjištěny ná-
sledující chyby a nedostatky: Územní celek nedodržel stanovené postupy při 
vedení účetnictví. Dle výkazu zisku a ztráty k 31. 12. 2019 na účtě 521 – mzdové 
náklady je vykázána částka ve výši 7 302 Kč ve sloupci hospodářská činnost, 
přestože obec hospodářskou činnost nevykonává. Nejedná se o závažnou chy-
bu, jedná se pouze o chybu v analytickém členění. Dále informoval, že bylo po-
žádáno o provedení kontroly hospodaření za rok 2020 znovu Krajským úřadem.  
Návrh usnesení č.186/29.6/20: Zastupitelstvo obce Statenice schvaluje závěrečný 
účet s  výhradou a celoroční hospodaření za rok 2019 včetně zprávy o výsledku 
přezkoumání a přijímá opatření k nápravě chyby zjištěné při kontrole hospo-
daření: Obec nedodržela stanovené postupy při vedení účetnictví. Dle Výkazu 
zisku a ztráty k 31. 12. 2019 na účtu 521 - mzdové náklady je vykázána částka ve 
výši Kč 7 302,00 ve sloupci hospodářská činnost, přestože obec hospodářskou 
činnost nevykonává. (Kontrolou výkazu zisku a ztráty k 31. 3. 2020 bylo zjištěno, 
že v roce 2020 se již tato chyba nevyskytuje).

VŘ Za Sokolovnou, Račanská. Starostka obce informovala o výsledku výběro-
vého řízení na VaK (vodovod a kanalizace) v ulicích Za Sokolovnou a Račanská. 
Zastupitelé obdrželi výsledek výběrového řízení, přičemž vítězem výběrového 
řízení na základě doporučení komise s nejnižší cenou se stala firma AQUARIUS 
IČO: 49550616 a celková nabídková cena vítězné firmy je 5.269 856,- Kč bez DPH. 
Návrh usnesení č. 184/3.6/20: Zastupitelstvo bere na vědomí záznam o výběro-
vém 49550616 a pověřuje starostku jejím podpisem (řízením, otevírání, posou-
zení a hodnocení nabídek ve věci výstavba Vodovodu a kanalizace v ulicích 
Za Sokolovnou a Račanská, schvaluje smlouvu s vítěznou firmou AQUARIUS.) 
Celková nabídková cena vítězné firmy je 5 269 856,- Kč bez DPH.

Dohoda s MŠ Lichoceves. Starostka informovala, že obec nemá možnost 
uzavřít s okolními školami a školkami spádovost z důvodu stoupající výstavby 
okolních obcí, které nemají dostatek míst ani pro vlastní děti. Proto musí umís-
tit každé dítě individuálně. Jedná se starosty obcí také o ročním příspěvku na 
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každé dítě. Výsledný počet dětí i částku, kterou obec musí za vzdělání svých 
dětí platit, zveřejní starostka na konci roku, až bude přijímací řízení za rok 
2020 uzavřeno. V MŠ v Lichocevsi bychom měli mít umístěných několik dětí 
(2-3), cena za dítě je 1.800,-Kč/měsíc. Obec Lichoceves nabídla obci Statenice spá-
dovost na rok 2021-22.

~

Červenec

Byla dokončena inventariza-
ce všech stromů ve Statenicích 
a Černém Volu na veřejných prostran-
stvích nebo těch, které do veřejných 
prostranství zasahují. Bylo zaměřeno 
okolo 200 stromů, většina z nich je na 
pozemcích obce. Co to znamená? Pro 
obec,  že má v rukou podklady k efek-
tivní péči o své stromy na období 5–10 
let. A pro vás, že všechny naše stromy, 
jejich názvy a popis stavu můžete nalézt na portálu www.stromypodkontrolou.
cz. Je to volně přístupná databáze stromů celé České republiky. Můžete do ní 
nahlédnout bez jakékoli registrace, stačí si v odkazu na stránce rozkliknout 
mapy a najít Statenice. Databáze je neustále doplňována a čítá již okolo 1 500 
000 stromů. Je to jedinečná a největší databáze stromů na světě. Inventarizaci 
provedl arborista Jakub Fanta ze Statenic a jeho kolega Petr Breuer. 

~

Začíná rekonstrukce ,,domečku“, vítězná firma podepsala smlouvu 
na Obecním úřadě. Firma by měla starý domeček proměnit v novou knihovnu 
do konce tohoto roku. Stavba je spolu-
financovaná z evropskou dotací IROP. 
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Pro velké úspěchy v minulých letech uspořádal místní Sokol Letní spor-
tovní kempy, jeden termín v červenci a jeden termín v srpnu. Děti ve věku 
6 až 12 let čekal týden plný sportu, zábavy a soutěží. Na programu byla spous-
ta sportovních aktivit včetně výletu na kolech do Únětic a návštěvy bazénu v 
Kralupech. Příští rok tedy sokolové chtějí úspěšnou akci zopakovat a přidat 
ještě jeden turnus. 

~

SRPEN

Obyvatelé ulice Račanská si mohou konečně oddychnout, několik let čekali 
na výstavbu tolik potřebného vodovodu. V srpnu se pracovní stroje pustily do 
tolik očekávané stavby, díky které se obyvatelé Račan dočkali kvalitní pitné 
vody a odvedení odpadní vody do čistírny odpadních vod. 12. 8. se na obecním 
úřadě uskutečnilo představení realizace stavby vodovodu a kanalizace v ulici 
Račanská s vysoutěženou stavební firmou Aquarius. Jednání se kromě vedení 
obce účastnili také spoluobčané z Račanské ulice. 

 Setkání s obyvateli v ulici Za Sokolovnou, kde bude následně prováděna stav-
ba kanalizace, proběhne pravděpodobně začátkem října. 
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Ani v době prázdnin nemají naši zastupitelé ruce v klíně, proběhla doprav-
ní studie. Společnost AFRA s.r.o. zahájila práci na komplexní dopravní studii 
pro Statenice a Černý Vůl. Studie bude zpracována pro vnitřní a vnější dopravní 
situaci. Navrhne nové dopravní značení, doporučení parkování, omezení rych-
losti, cyklostezky, ale i návaznost na okolní krajinu, propojení na plánovanou 
přeložku, případně ověří možnost vybudování obchvatu obce v závislosti na 
zásadách územního rozvoje kraje. Díky této studii bude moci vedení obce po-
stupně napravovat současný nevyhovující stav koncepčně a s dlouhodobou vizí.

~

Socha svaté Juliány 
Před rokem založila Monika Pokorná veřejnou sbírku Spolku pro obnovu so-

chy sv. Juliány. Je tomu již sto padesát let, kdy silná vichřice poškodila pískov-
covou sochu sv. Juliány, která stála na křižovatce obcí Statenice, Horoměřice, 
Tuchoměřice a Přední Kopaniny. Torzo sochy bylo odstraněno a na prázdný 
sokl byl umístěn dřevěný kříž. Díky Monice Pokorné se sv. Juliána na své místo 
vrátila. Sochař Jiří Genzer podle originálu hlavy dochované v roztockém depo-
zitáři odlil do formy novou tvář sv. Juliány. Samotné tělo sochy vytvořil podle 
dochovaných kreseb z kroniky rodiny Štěpánků. 

Peníze na výrobu sochy se podařilo získat díky podpoře okolních obcí, ale i 
občanů, kteří během roku přispěli na veřejnou sbírku. Celkem se podařilo vy-
brat neuvěřitelných 400 tisíc korun! Díky velké finanční podpoře pokryly pení-
ze nejen výrobu sochy, ale i podstavec, 
také byl vybudován dřevěný přístřešek 
s posezením, instalovaná informační 
tabule a do země byla zasazená patka, 
kam byl dřevěný kříž přemístěn. 

Slavnostního vysvěcení sochy se 
v sobotu 8. srpna ujal římskokatolický 
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kněz a bývalý opat Strahovského kláštera Michal Josef Pojezdný. Události se 
v krásném letním odpoledni zúčastnilo více než sto lidí. 

Pro Moniku Pokornou znamenalo vysvěcení sochy završení roční intenzivní 
práce na organizaci sbírky a všeho potřebného pro výrobu a instalace sochy. 
Socha svaté Juliány tedy opět zkrášluje místo, kde se setkávají cesty a tedy i lidé 
z okolních obcí.

~

ZÁŘÍ

První září je tradičně věnováno ví-
tání prvňáčků v naší knihovně. Letos 
jich dorazilo 12 společně s rodiči a sou-
rozenci. Společně s knihovnicí přiví-
tala děti paní starostka a na školu si 
s dětmi zahrála paní Alena Heverová. 
Děti dostaly knihu, dárečky od obecní-
ho úřadu a poukázku na zmrzlinu do 
Kavárničky. Nechyběla oblíbená ku-
linářská dílna ,,Mysli na svačinu“, se 
kterou pomohla restaurace Statenka. Všem, kteří se na milé setkání podíleli, 
děkujeme a prvňáčkům přejeme hezký start do školních let.

~

Most v Černém Vole – dopravní omezení. Nemilá zpráva pro 
všechny řidiče, kteří každý den jezdí za svými pracovními povinnostmi. Most 
v Černém Vole bude od 14. 9. do 1. 11. 2020 řízen kyvadlově semaforem. Více než 
stoletý most je v havarijním stavu a velký provoz, kterým je každý den zatěžo-
ván, vyžaduje provizorní zajištění jeho opěrných zdí. Řidiči proto musí počítat 
se zdržením zvláště v době dopravní špičky.

~

Čtení pod lampou
 Každou neděli od 18:30 h se na náměstíčku koná čtení z knihy Eduarda 

Petišky ,,Čtení o sv. Ludmile, Václavovi a Vojtěchovi“. V návaznosti na jednotlivé 
části příběhů jsou pro děti připravovány různé aktivity a úkoly, které je zave-
dou na místa okolo Statenic, která se Sv. Václavem souvisejí. Čtení pod lampou 
pro děti připravily paní Kateřinou Molčíková, Alice Bláhová a Marie Zichová. 
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~

Oslava Svatého Václava. Bohužel z důvodu zhoršující se epide-
mie a  s riziky, které přináší, se letošní oslava sv. Václava nemůže konat, 
tak, jak jsme zvyklí. A tak se hledají nové cesty, jak zažít hezké chvilky.  
Oslava sv. Václava se proto konala formou divadelního představení Kateřiny 
Molčíkové ,,Legenda Svatováclavská“ na náměstíčku.

Navzdory počasí se Svatý Václav ve Statenicích povedl. Kavárnička nabídla 
divákům koláčky a teplé kakao. Po představení byly odměněny děti, které se 
účastnily zářijové hry Cesta za svatým Václavem. Děkujeme Kateřině Molčíkové, 
Čtení pod Lampou, Kavárničce, spolku Statenický Mlýn – zelené údolí a dobro-
volníkům/icím za to, že tradice Svatováclavských slavností ve Statenicích po-
kračuje a že jsme toto sváteční odpoledne mohli pospolu a opravdově prožít, byť 
v komorní „korona“ verzi.

~

Kateřina a Barbora 

Molčíkovy při Čtení pod 

lampou
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První Veřejné zasedání po prázdninách se koná formou videokonferen-
ce ve středu 23. 9. 2020. Jeden z hlavních bodů je vodohospodářská studie kte-
rou pro nás vypracovali naši hosté, kteří se on-line připojili a odpovídali na 
otázky občanů.

Vodohospodářská studie
Starostka předala slovo hostům, p. Kokešovi a paní Fulínové, a požádala je 

o vysvětlení závěrů vodohospodářské studie. Paní Fulínová vysvětlila, že vo-
dohospodářská studie počítá s budoucí výstavbou dle územního plánu obce 
Statenice. Výsledkem je potřeba nového vodojemu. V rámci studie jsou navrženy 
4 varianty řešení, které paní Fulínová postupně představila. Divák pan Černý 
vznesl dotaz na rozdíly v ceně vody v jednotlivých variantách. Paní Fulínová 
uvedla že ano, cena vody v jednotlivých variantách se může lišit. Pan Trachta se 
dotázal na pozemky. Stavba by ve všech variantách probíhala na pozemcích ci-
zích vlastníků. Paní Hanáčková požádala o informaci stran předpokládaných 
cen jednotlivých variant, paní Fulínová orientační ceny uvedla. Starostka shr-
nula důvody zadání studie a její závěry a nutnost situaci s vodojemem řešit. 
Závěrem se pan Brož zeptal, zda bylo zváženo v rámci studie rozšíření vodoje-
mu, který je v územním plánu. Paní Fulínová uvedla, že kapacita plánovaného 
vodojemu je pouze pro novou zástavbu, v případě zvětšení by musel být vybu-
dován nový přivaděč a jeho nižší poloha by znamenal vyšší náklady na čerpání 
vody do vyšších pásem.

~

ŘÍJEN

V pátek 2. 10. a v sobotu 3. 10. 2020 se konají volby do Zastupitelstva Středočeského 
kraje a do 1/3 Senátu Parlamentu ČR. 

Občané, kteří jsou v karanténě a nemohou se osobně zúčastnit, mohou si po-
žádat o přenosnou volební schránku. Druhé kolo se koná o týden později.
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Letošní oslava 100 let naší knihovny se nemohla 
v jarních měsících z důvodů pandemie konat. V pá-
tek 9. října připravily naše knihovnice Bára a Zuzka 
v rámci 100 let knihovny v naší obci rodinnou pá-
trací hru o historii Statenic „Po stopách 
Václava Březiny“. Sraz byl v 16 hod v ulici Za 
Školou na paloučku u mostku za restaurací Detaillo. 
Ilustrátor pan Jakub Zich připravil krásné ilustra-
ce, které byly rozmístěny po obci. Všem účastníkům 
byly rozdány mapy, podle kterých plnili své úkoly. 
Na domech a plotech v ulici Svatojánské, byly umís-
těny obrázky dobových řemesel, obchodů a hospod, 
děti čekalo 12 úkolů a mapa, podle které šly od ulice 
Za školou. Po náročných vědomostních a fyzických 
úkolech je zavedla až na místo bývalé sokolské lou-
ky, kde se po několik generací odehrávaly divadelní 
hry psané perem pana Václava Březiny.

~
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V pátek 16. 10. se sešli zástupci developerské společnosti Alfa s.r.o. se starost-
kou, poradcem obce v oblasti vodovodů a kanalizace a zpracovatelkou vodo-
hospodářské studie, aby projednali doporučenou variantu zásobování pit-
nou vodou. Dále pak jednání pokračovalo tématem čistírny odpadních vod, 
jejího umístění a zhodnocení stávajícího projektu, který je dosud ve vlastnictví 
soukromé společnosti, stejně jako většina pozemků, na nichž má čistírna stát. 

Obec trvala na tom, že pokud se má čistírna realizovat, musí být obec zároveň 
vlastníkem pozemků i stavitelem. Developer nevyloučil, že by byl ochoten na 
obec pozemky převést. Další podmínky budou projednány na příštím společ-
ném jednání. V pondělí 19. 10. proběhla schůzka se zástupci developerské firmy 
Alfa s.r.o. se starostkou a poradcem v oblasti územního plánování. Developer 
pořizuje územní studie u odboru územního plánování v Černošicích. Obec má 
však pádný důvod k tomu, aby studie pořizovala sama u tzv. létajícího poři-
zovatele, neboť má tak možnost do připomínkování územních studií rychleji 
zapracovat i výsledky a doporučení všech odborných studií (vodohospodářské, 
dopravní) které v poslední době zadala. Koordinace celého procesu se tím zjed-
noduší. Developer však nesouhlasí, aby bylo pořízení studií obci předáno. Další 
vývoj situace ukáže čas.

Během měsíce se začala zhoršovat epidemická situace v celé zemi. Zavírají 
se obchody, restaurace, služby. Do školy chodí žáci první a druhé třídy, děti 
navštěvující speciální školy a školky mateřské. Lidé mají povinnost nosit rouš-
ky jak ve vnitřních tak i ve venkovních prostorech, pokud se potká více lidí. 
Systém PES je na pátém nejvyšším stupni. Vláda odhlasovala 30 dní izolace tzv. 
Lockdown. Začala tzv. druhá vlna pandemie.

~

LISTOPAD

Cesta za darem Svatého 
Martina – tradiční oslava svatého 
Martina s dílnami a lampionovým 
průvodem se letos bohužel nemůže ko-
nat. Ale zázraky se dějí, tak jako kaž-
dý rok i letos do Statenic zavítal svatý 
Martin. Tedy na vlastní oči jsme ho 
neviděli, ale na louce u potoka blízko 
restaurace Detaillo nechal pro děti 
schovaný poklad. Do kovové truhličky 
schoval zlaté penízky. Přesně takové 
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jaké každý rok při svém příjezdu hází z koně. Děti si během celého svatomar-
tinského odpoledne mohly pro penízky chodit a na oplátku nechaly Martinovi 
ve zlaté truhličce obrázky, které vlastnoručně namalovaly.

~

Vítání občánků. Naše nejmenší občánky Statenic nebylo letos možno při-
vítat na Obecním úřadě. Namísto společenské akce proběhl symbolický rozvoz 
dárečků. Věříme, že se budou líbit a pokud to situace dovolí, přivítáme občánky 
dodatečně příští rok.

~

Setkání seniorů. Stejně jako naši nejmladší občánci i naši senioři místo 
setkání obdrželi dárky. Přejeme jim hodně zdraví, příjemné prožití adventu 
a nadcházející svátků.

~

Listopadové Veřejné zasedání se konalo ve středu 18. 11. formou vi-
deokonference, hlavní téma bylo zajištění pitné vody pro obec.

Starostka vysvětlila, že nad tímto tématem proběhlo právě pracovní zastu-
pitelstvo a že již byly prodiskutovány podklady včetně ekonomických i časo-
vých harmonogramů. Pak předala slovo hostům Ing. Kučerové Fulínové a Ing. 
Glogarovi, kteří krátce představili varianty II a IV-B. Obě varianty znamena-
jí, že bude postaven centrální vodojem, který bude zásobovat celou lokalitu 
Punčocha, přivaděč by byl vybudován od vodojemu Suchdol a měřil by cca 
2,6 km a smluvním partnerem pro dodávku vody by byla Pražská vodárenská 
společnost. Nově navržená Varianta IV-B (ve studii se nejvíce blíží variantě I) je 
upravená varianta IV, ve které by se stávající vodojem Velké Přílepy pouze vymě-
nil za vodojem Úholičky, ale nezásobil by oblast Račana a Chotol a ani rozvojové 
lokality. Nová varianta IV-B stále počítá s vodojemem Úholičky, u kterého by ale 
musela být navýšena kapacita, musela by být vybudována ATS (automatická 
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tlaková stanice) a nový přivaděč o délce cca 2,3 km, který vede přes pozem-
ky zejména developera Alfa Praha. Starostka uvedla, že ideální pro obec i pro 
rozvojové plochy ÚP je varianta II, protože je kromě vodohospodářské výhody 
navíc v katastru obce a voda nebude prodražována několika provozovateli, přes 
které je nyní vedena. Je ale ochotna jednat o variantě IV-B, jelikož developer 
Alfa Praha uvedl, že se chce finančně podílet na původní variantě IV, aniž by si 
byl zřejmě vědom její nedostatečnosti, i přes to, že proběhla schůzka, kde byla 
studie developerovi podrobně vysvětlena. 

Pan Ing. Glogar uvedl, že Svazek obcí VPSÚ byl seznámen na jednání s doporu-
čeními vodohospodářské studie, z nichž vyplývá, že varianta IV je pro Statenice 
nevhodná. Finální rozhodnutí obce bude promítnuto do změny stanov Svazku 
VPSÚ, až proběhnou další jednání. Pan Pokorný uvedl, že obec Velké Přílepy 
v minulosti odmítla vložit vodojem v jejich vlastnictví do společného majetku 
Svazku VPSÚ a díky tomu, že se rozhodla podílet pouze na nákladech týkají-
cích se přivaděče a trubního vedení mezi vodojemy. Tím, že Velké Přílepy ne-
budou spolufinancovat vodojem Svazku dochází ke změně financování a obec 
Statenice by platila přes 70% nákladů vodojemu Svazku.

~

O adventní neděli 29. listopadu byl rozsvícen vánoční stromek. 
Z důvodu pandemie a vládních opat-

ření letos rozsvícení neprovázela žádná 
slavnost. Prostor před stromečkem oži-
vil nový, ručně vyřezaný betlém, který 
podle návrhu Veroniky Trachtové vy-
řezal pan Jan Petera. V srdcích Marie 
a  Josefa plápolají svíčky jako symbol 
lásky a  naděje. Přejme si krásný ad-
ventní čas, abychom se mohli příště 
sejít ve zdraví a vzájemné spokojenosti.

~

Od 25. 11. dochází k malému oživení v oblasti školství, do škol se vracejí stu-
denti posledních ročníků středních škol. Poslední ročníky VŠ ve skupinách do 
20 studentů. Děti z prvního stupně, žáci devátého stupně a ostatní ročníky se 
budou střídat ve škole po týdnu. Otevírají se obchody, služby, každá prodejna 
má povinnost mít cedulku s informací, kolik zákazníků smí být v obchodě (dle 
metrů čtverečních). Restaurace smějí mít otevřené pouze výdejní okénko.
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~

PROSINEC

Vychází páté a poslední číslo Statenického zpravodaje roku 2020. 
Čtyři cesty pro vodu. Poslední dvě Veřejná zasedání byla věnována tomu, 

jak zajistit obci pitnou vodu. Pitná 
voda pro Statenice je vedena ze dvou 
hlavních zdrojů. Jeden přivaděč spra-
vovaný společně obcemi Velké Přílepy 
Statenice a Úholičky, který dodává vodu 
do Velkých Přílep, z něhož jsou násle-
dovně zásobovány vodou výše zmíně-
né obce. Na přílepský vodojem je při-
pojena východní část obce od Černého 
Vola až k prodejně U Sadilů. Část obce 
Račana a Chotol, které leží výše, získávají vodu z přivaděče Tuchoměřice. Některé 
domy používají vlastní studny a zahrádkářská kolonie Punčocha je napojena 
na vodovod z Horoměřic. Vzhledem k tomu, že vodojem ve Velkých Přílepech 
výhledově nedokáže pokrýt nově vznikající zástavbu v okolí, bude nutné vy-
budovat pro naší obec nové zásobování vodou. Obec zadala studii společnosti 
Suncad, která pro nás připravila čtyři možnosti, jak pitnou vodu pro naší obec 
zajistit. 

Vodojem U Kůlen – jedna z variant počítá s výstavbou vodojemu na konci obce 
směrem na obec Lichoceves. Z tohoto zemního vodojemu by se dostávala voda 
do obou částí obce. Množství vody má být pro současnou zástavbu Statenice, 
ale i rovněž pro navýšení počtu obyvatel, které umožňuje územní plán, při 
zastavení všech rozvojových ploch. Zásobování nového vodojemu by bylo zajiš-
těno novým, cca 2,3 km dlouhým přivaděčem, který by procházel severně od 
obce a připojoval by se na stávající přivaděč mezi Úholičkami a Statenicemi. 
Kapacitu tohoto přivaděče by bylo nutné pro zajištění dostatečného množství 
vody zvýšit. Zvýšit by bylo třeba i kapacitu některých vodovodních řadů v obci. 
Předpokládaná cena investice je 44,4 mil Kč.

 Vodojem Punčocha – v druhé variantě je navrženo nové vybudování v lokalitě 
Punčocha nedaleko zahrádkářské kolonie, rozkládající se mezi Horoměřicemi 
a Statenicemi. I tento vodojem je schopný zásobovat obě pásma. Zároveň by 
poskytoval dostatečnou kapacitu pro dodávku pitné vody novým obyvatelům 
i po naplnění územního plánu. Další výhodou této varianty je možnost napo-
jení chatové osady Punčocha, která je v současné době zásobována samostatně 
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z vodovodní sítě z Horoměřic. Také v této variantě by bylo nutné zvýšit kapaci-
tu některých rozvodů ve Statenicích, aby byly schopné pojmout veškerou vodu 
z jednoho vodojemu. Voda do nového vodojemu má být dodávána cca 2,6 km 
dlouhým přivaděčem, na potrubí mezi Suchdolem a Přední Kopaninou. Díky 
tomu by naše obec odebírala vodu přímo od Pražské vodárenské společnos-
ti a došlo by k vyřazení současných prostředníků. V současné době Statenice 
odebírají pražskou vodu, než se však dostane do obce, prochází z jedné strany 
přes Roztoky a společným přivaděčem obcí Úholičky, Statenice a Velké Přílepy 
a z  druhé strany přes Tuchoměřice. Je tedy předpokládáno, že voda přímo 
z Prahy by mohla být levnější. Odhadované náklady na tuto variantu jsou cca 
44,8 mil Kč. 

Věžový a zemní vodojem – další z variant počítá s vybudováním dvou no-
vých vodojemů. První věžový by vyrostl na okraji Černého Vola směrem na 
Úholičky, účelem by bylo nahradit stávající dodávku vody z vodojemu ve Velkých 
Přílepech. Zásoboval by tedy tu část obce, která je nyní na přílepský vodojem 
napojena. Druhý, zemní vodojem je plánován do lokality U Kůlen podobně jako 
v první variantě. Jeho výstavba je však podmíněna tím, že se rozvojové plo-
chy podle územního plánu začnou naplňovat novými domy. Dokud se neobjeví 
nový požadavek zásobovat pitnou vodou tuto novou zástavbu a její obyvatele, 
může současná západní část obce zůstat napojena na tuchoměřický přivaděč. 
Náklady na vybudování věžového vodojemu studie odhaduje na cca 8,8 mil Kč, 
následný zemní vodojem by pak přišel naší obec na zhruba 30,1 mil Kč. Tuto 
druhou část by bylo však možné odložit na dobu, kdy dojde k nové výstavbě na 
rozvojových plochách. 

Vodojem v Úholičkách – poslední varianta prověřuje plán na vybudování 
společného vodojemu s obcí Úholičky. Tento vodojem by byl však schopen záso-
bovat pouze část obce, která je v současnosti napojena na vodojem v Přílepech. 
Pokud by se mělo řešit i zásobování obyvatel odebírající vodu z Tuchoměřic, 
bylo by třeba kapacitu vodovodu zvýšit a k tomu ještě vybudovat tlakovou stani-
ci a nový téměř 3 km dlouhý přivaděč. Pak by opět mohla být obec zásobována 
z jednoho místa a byla by i dostatečná rezerva pitné vody pro rozvojové plochy 
v územním plánu. V případě, že by došlo k postavení společného vodovodu po-
dle původního plánu, nahradil by pouze stávající přílepský vodojem a na nové 
domy v rozvojových plochách by žádná rezervní kapacita nezbyla. V budouc-
nosti by tak pravděpodobně vznikla potřeba hledat další řešení. Jako nevýhodu 
studie zmiňuje rovněž skutečnost, že by nový vodojem nestál v katastru obce. 

Kterou možnost zvolit? Na veřejném zasedání obce rozhodlo zastupitelstvo 
obce, že budou prověřovat varianty č. 2 Punčocha a var. č. 4. Úholičky.

Poslední letošní Veřejné zasedání se konalo ve středu 16. 12. 2020 
formou videokonference. Jedním z hlavních bodů byla stavba MŠ Na Parádnici. 
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Paní starostka vysvětlila, proč se vede-
ní obce po ročním průzkumu obec-
ních pozemků nakonec rozhodlo pro 
stavbu MŠ v parku Parádnice, které 
se ukázalo v současné chvíli jako je-
diné možné pro okamžitou realizaci. 
Nadále starostka objasnila souvislost 
mezi vítěznou studií centra obce, kte-
rá byla pro obec před necelými dvěma 
lety zpracována architektonickým stu-
diem „re:architekti“, a rozhodnutím, proč bylo vyzváno zrovna toto arch. studio 
pro zpracování cenové nabídky na projektovou dokumentaci MŠ. Studie centra 
obce mimo jiné pracuje s pozemkem Parádnice, ale oproti studii je nyní vede-
ním obce požadována změna velikosti školky ze 2 tříd a vývařovny na 3 třídy 
bez vlastní vývařovny. Kromě projektové dokumentace školky, obsahuje nabíd-
ka také zpracování interiérů a zahrady a dalšího technického celku na neda-
lekém pozemku - rozšíření ulice Statenická, kde má vzniknout terasa pro nová 
parkovací místa, tedy dopravní obslužnost školky, spojená také se vznikem zá-
zemí pro Parádnici v prostoru pod terasou. Nadále vysvětlila, co musí v přípa-
dě schválení navrhovaného usnesení obsahovat smlouva s architekty, pravidla 
pro zádržné v návaznosti na faktické dosažení stavebního povolení, protože 
cenová nabídka neosahuje inženýring, který si obec plánuje zajistit sama. Dále 
starostka představila srovnání cen navrhované nabídky, která splňuje limit 
podmínek zákona o zadávání veřejných zakázek malého rozsahu, jenž doplnil 
i pan místostarosta. Re:architekti jsou renomované architektonické studio, kte-
ré má bohaté zkušenosti s projektováním mateřských a základních škol, proto 
byli vybráni.

~

Závěr roku do našich domovů přinesl malou naději, došlo k malému rozvol-
nění, kdy se v předvánočním čase mohli navštěvovat rodiny, známí a příbuzní, 
popřát si zdraví a štěstí na závěr náročného roku. Obchody se naplnily zákaz-
níky, aby byla uspokojena potřeba nákupů dárků na poslední chvíli. Bohužel 
tato malá naděje pohasla velmi brzo a tak již na druhý svátek vánoční naše 
země spadla na stupnici PES do té nejhorší stupnice pět. Oslava konce roku se 
tak mohla odehrát pouze v rodinném kruhu mezi nejbližšími. 

Rok 2020 přinesl do našich životů mnoho životních změn a návyků. Naše 
děti, které větší část roku nemohly navštěvovat školu a výuka probíhala dis-
tančně, nemohly strávit své volno v kolektivu, musely si zvyknout na kolektiv 
sourozenců a rodičů. Senioři  se v době pandemie stali nejrizikovější skupinou, 
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měli vyhrazený čas na nákup a služby, aby se nesetkali s jinou věkovou skupi-
nou obyvatel. Rodiče museli v době pandemie opustit svá pracoviště a pracovat 
z domova, věnovat se své práci a navíc dohlížet na pravidelnou výuku svých 
školáků. 

I poslední den roku 2020 se v pravé poledne rozezněla zvonička, aby popřála 
všem lidem klid, pohodu a naději.


